
tur“. .. necesitari- termine“ AGENCIA os sseumeao,

D

SEMARNAT l ASEA
“Chin!“ DE “¡EN WÉÑ’FE 1'

ENERGÍA ir ¿desearia

. Agencia Nacional de Seguridad industriai'y-
de. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspdcción y i.ligilanrzia Comercial
Diretciún General de Gestión Comercial

Oficio ASEANGSIVCJDGcnañsfzeie
Ciuda'd'de México, a 14 de enero de 2019

c. JOSÉ GABRIEL FIGUEROA-GASQUE
"REPRESENTANTE LEGAL DE sra-Ruidos ECOLÓGIC'OSSA‘N FRANCISCO 5.a DE; ev,

PRESENTE

Asunto: Resolución Proc’edente
Expediente: 15EM'2018X0297

Bitácora ;_ 09/IPA0359/12/18.

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (ip), del proyecto denominado
"Estación de servicio: Real Vero‘na— Tecámac", presentado por Ia empresa Servicios
ecológicos San Francisco, S.A de C.V., en Io sucesivo el Regulado, el 17 de diciembre de;
2018 en Oficialia de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida ubicación en
Parcela 162 Lote-B, Ejido. de san Francisco Cuautliq‘uixca, C.__P. 55760, ein el Municipio de
TecaÏ'm ac, Estado de México, y

CONSI DER-AN DO:

L Que el Regula_do- se dedica al eX'pendio al público de petrolfferos, astividsad que.
form-a parte. del Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada
en el articulo 3°, fracción X—I, inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lio:
tanto es materia. competencia de esta AGENCIA en terminos del articulo 1° de la
misma Ley;

il. Que eata Direccíón General de Gestión Comercial (DGCCJ es la autoridad
competente para analizar, evaluar y resolver el IP- presentado por el Regulado, de
Conformidad con lo dis-puesto. en los articulos 4°, fraccion XXVII y 37, fraccion V del
Reglamento interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburoe

I'll. Que el articulo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecologico y la Protección al
Ambiente establece due la evaluacion del impaCto ambiental es el procedimiento
a través del cual la Secretaria establece las condiciones a que se sujetará la
realización de obras y actividades que puedan causar desequilibrio ecologico o
rebasar los limites y condiciones establecidos en las disposiciones api ¡cables para
proteger el ambiente-y preservary restaurar- los ecosistemas, a fin de evitar o reducir
al minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en
que determine el Reglamento que al efecto se. expida, quienes pretendan lleva-r a
cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previa—mente la
autorización en materia de impactoembiental dela "Secreta-ria:

Página-1 are-és¿SEA ASEA ASEA
acceso. es madurado, ' «einem de aneurisma, Mmm oassoumcino,
media. r ¿near ENTE financia w ¿norma financia. ir ¿mirame -_ _

Boulevard Ad arre Ruiz Cortines: 420%. Jardines en la Montar! a, CLI-3'. iáïi‘lü,
retiren, GEM-X ii: El}: {55} Qxiïïfinfiïfifii WWBQGRMK

l

Domicilio, teléfono y correo electrónico del
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



M
il

xt SEMARNAT ¡g o ASEA M
setmana fill.Maom-All-¡mixta ï _ J)"e“?EÉÉUIWÉ Há‘fflfllm

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Preteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Unidad de Gestion Supervisión, Inspeccion y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

üficio MWueswcjosecroaesrzosa
Ciudad—de México, a 14 de enero de 26133.

hfififlflñ GE SEGUN-Flfip.
_ÉHÉRÉÍ‘A Y AMEIENTE

- _ — f trofeo petroquímica; quimicq siderúrgioq papelera,
asesorero, del cemento y eléctrico;

IV Que el articulo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al
Ambiente establece en la fraccion I, que la realiza-ción de las. obras y actividad-es a
que se. refieren las fracciones I a XII del articulo 28, requerirán la presenta-cion de un
informe preventivo y no una manifestacion de impacto ambiental, cuando exista-n
normas oficiales maxi—Cenas u otras disposiciones que regulen las emision-es, las.
descargas, el aprovechamiento de recurs-os naturales. y, en genera-l, todos los
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

V. Que el articulo 5, inciso D), fraccion IX, del Reglamento de la Ley Gener-ai ole-l
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluacion del
Impacto Ambiental establece que quienes. pretendan llevar a cabo alguna de las
siguientes obras o actividades requerirán previamente la: ¿autorizacion de la
Secreta ria en materia de impacto am b-iental;

D) ACTIVIDAD-ES DEL'SECTOR HIDR—OCA R'BUR-OS:

IX; Construación y operación de instalaciones pa ra; la prod ucció—n, transporte
almacenamiento, distribución y expendio a-l público de petrolíferos, y

Vi.- Que el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Eco-logico y la:
Proteccion al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece
ren la fracción l, que la realización de las obras y actividades a que se refieren el
articulo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la presentación de un informe
Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas u otras. disposiciones que
regulen las. emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y,
en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o a-CtÍVÍdad-es
puedan producir.

VII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publico en el Diario Oficial de la. Federación la.
Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA-ZOIG, Diseño, ‘constru-ccion, operacion y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de
diésel y gasolinas, misma. que entró en vigor el 6 de ene-ro de 2017.

"VIII. Que el objetivo de la NOM-OOS-ASEA—ZOIG consiste en establecer las:
especificaciones, parámetros y requisitos técnicos de Seguridad. Industrial,
Seguridad Operativa. y Protección Ambiental que se deben- cumplir en el dise-ño,
construcción, operación y mantenimiento de Estaciones. de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA—ZOIS referente- a la Gestion Ambiental, Se

l desprende que. para el desarrollo de las actividades referida-s en la Norma, el
Regulado deberá tener identificadas las medidas ole-mitigación y/o compensación
de los impactos ambientales que el Proyecto pudiera generar.

ASEA ASEA U ASEA mmm”
nn most-1m oe afieumoao nel-inem.ot “women.

ÉEÏEÏhïnïrfig aureola15 nue:este nur. ¡sois Y AWIM

Bouietrard Ad oifo. Ru-iz-G’ortinee 4299:, Sarernes en la neoteaa. GP. 1421i},
'Flai-pen. CDM! t: o1;{5'5)-'912e-oïoo, Newest-gnome



”No
.i'- SEMARNAT

' '.. '-- ¿e asoman oa mensual“?! iramour:sos mr:-una Las
_ASEA fi:

AEEHCM es EEGUÉ1.ME,3¿¿“4
srrsaoin vaMaiEHTE

n
h

-I
II

II
H

-l
-J

l-
u

lu
-l

Agencia Nacional de Seguridad Industrial?
de Prdtección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión-Supervisión, inspección v-vigilan cia Comercial
Direccion General de Gestión Comercial

Oficio AS EA,lUGSIVCKDGGCIO35322019
Ciudad de México, a 14 de enero de 20.19

X, Que se .-deb..erá cumplir con las especificaciones de Diseño y? Construcción dela
NO‘M-OOSaASEA-ZOIGL que establece que previo. a la construcción se debe conta—r
con los permisos y autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y
legislación local y/o federal, incluyendo el impacto ambiental y los diferentes
análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se
encuentran las de delimitación respecto a distancias de seguridad a elementos
externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera,
capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a lo metros para-
determinación de manto. freático, pozos- de observación, pozos de. monitoreo,
sistemas de recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso. de derrames
de combustibles, medidas de 'hermeticídad neumática en todos los sistema-s.

XL Que derivado de loanterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA-zms se
regulan las emisiones las descargas, y en general, todos los impactos ambientales
relevantes que puedan producir la construcción y operación de instalaciones
para el expendio al público de petrolíferos [estaciones de servicio de gasolina y/o
diésel), previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera:
que la ubicación pretendida se localiza en áreas urbanas, suburbanas e. industriales,
de equipamiento urbano o de servicios, asi com-o al margen de autopistas,
carreteras federales, estatales, municipales y/o- loca-les que no estan dentro de un
.Área Natural Protegida, por lo que esta Direccion General de Gestión Comercial
(DGGCJ de conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fraccion l de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 29, fracción l del
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente
en Materia de Evaluación del Imp-acto Ambiental; 4 fracción XXVII y 37 del
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad lndustrialy’de Protección
Gal Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información
presentada para el Proyecto

XII. Que por Ia descripción, características y ubicación de las actividades que integran.
el Proyecto, este es de com potencia federal en materia de evaluación de impacto
ambiental, por ser una obra relacionada a la construcción y operación de-
instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio al público. de
petrolíferos, tal y como lo. disponen los articulos 28 fracción lI de la Ley General del
Equilibrio Ecológicoy la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), fraccion lX
del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se
pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo.
señalado en el articulo 3, fraccion XI, inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de
Seguridad In'du5trial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos,
al trata rse del almacenamiento, z-distribució-n y expendio al público de petrolíferos.

Descripción del Proyecto

XIII. Una vez analizada la información presentada-y- d’e aCoerdocon lo manifestado por
el Regulador. el Proyecto co n'siste en la construcción, operacion y .ma-ntjenirn¡ï'en'to-drze. __ - . .- « Páginas aaa . ._ (U ASEA U ASEA ASEA - Á

- ' sensores” - terrenos?“ ¿“se
Boulevard Adolfo Fania Cart-irme 42-95 Jardines en ia Montaña, C; P 142331,
Tlalpan,-=EDMK t: 01 {55} 9126-41136 www ases gob.mx



”i SEMARNAT z=¡ U ASEA ¿a?
y'. “antoni 1; Mismo obrera-ma ii-

“WH“ W" ' AGENEM oa secuela-aa.
EMEHGM 'i’ ¿HBIEHTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial?”
de. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de G.estioñ,"5upewisian, Inspección y Vigilancia comercial
Dirección General de Gestión Comercial

'Dficio AS'EN'UGSIVCÍDGGCKÜSEEZIals
Ciudad de México, a 14 deenero de 2019

una estacion de servicio, cuya actividad principal sera el expendio al público de
gasolina-s Magaa y Premium, asi come combustible Dies-ei; con capacidad de
almacenamiento-total de 140,000 litros, distribuido-s en un tanque de la siguiente
manera:

o i tanque tripartido para almacenar 60,190.0 litros de ¿gasolina- Ma!aa, 40,009
litros e 'g asc-lina:- Premium y 40,0?0-Olitres de Diésel.

El Regula-do manifiesta en Ia pagina 23 del Capítulo III del IP, que. pa ra el expendio-de
combustibles se tendran dos rd ispensarios que se present-an en la siguiente tab-Ia:

I'ts‘ïnïjrrlq w.“ ¡h

Número de _ ._ Numerode _ Numero de I
. . posiciones de Numero de mangueras de manguerasDispensa nos ' mangueras de ' . . ,'carga . _ gasolina Dies-elgasolina Magna .Premium

1 _ 2 2 2' .2
1 2 2 2 .2

Asimismo, este Proyecto. conta ra con área de tanques, area de diapensa rios, cu arto:
de mad uinas, cuarto de. sucios, almacén de residuos peligrosos, cuarto de tablero
electricor, cuarto de limpios, baño de mujeres, baño de hombres, baño- de
em pleados, trampa de com bustíblze, are-a de oficina, tienda de conveniencia.

Para el desarrollo del Proyecto se requiere una Superficie de 1_,311.-.4O m2, el predio
donde se pretende construir la estación de servicio actualmente es baldío sin uso.
especifico, se encuentra inmerso en zona urbana por lo que el-entorno ambienta-I,
fue modificado con anterioridad por actividades antropogénicas. Cuenta con“
Cédula Informativa de Zonificación No. DU/US/2018/1'237 de fecha 22 de agosto de
2018 y expedido por la Dirección de Desarrollo Urbano y Planeación de Teca'mac. El
Regulado indica Ia distribucion de las superficies del Proyecto, en la- pagina— 5.-del
IP. Las coordenadas de ubicación geografica del Proyecto son:

497475.94- 2172442.87
497531,87 - 217244217
497544.82 - 2172478.315
497451.14» - 217237344

El Regulado establece las medi-das de mitigación y/o compensación de las. páginas
32-96 del IP. En adición a. lo: anterior esta D'GGC determina que de conformidad con.
lo. establecido en el Anexo 4 de. 'Ia- NOM-OOS-ASEA-IO-‘IS, el Regu‘lad—o debera cumplir
con Ia totalidad de las medidas señaladas-en dicho anexo pa ra cada .una de las etapas
del presente Proyecto.

' —. Pagina ¿ide BASEA ASEA ASEA í - K 4/
- M c union aoaucm oa sacoaioao. . ' ¿amamos Megaman.

ENÉÉoÏSÉi-fiïtnm D. ENLanciavamai rara airwoia'rauio ENTE

Éooieara ¡sd Adoifo Ruiz Gettineo' 42.09, Jardines eri laiimonta'ña, EAP. 34216,
'ii‘ialpiao, otros: t:--o1 {55} 9126-0103, Wueoo—eritema.



, ' Rent-radio n: acercamiento? . . . _.mien”! Haruhi-Ii maneta oe secuestran. ¿»#4 '
artesania.» Y ¿creciente '

¿“gift-3,51% r .SEMARNAT ¿3SEA ¿a
Agencia Nacional de Seguridad industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gastión, Supervisión, inspección v luiigila-n cia Comercial

Dirección General de Gettion Comercial
Oficio HSEAZUGSIVCID GGCI03633'2019 -

Ciudad de México, a 14 de enero de 2019--

El Regulado en el cronograma; de actividades presentado en la página 35 del
Capítulo Ill del IP estimó un plazo de 09 mes-es para Ia- etapa de preparación del
sitio y construcción, y de 30 años para operación y mantenimiento del Proyecto,
esta DGGC considera otorgar un plazo de hasta 12 meses para la etapa de-
preparación del sitio y construccion y, de 30 años para la operación y
mantenimiento consideran-do [a vida útil de los. tanques. El primer plazo iniciar-a a
partir dela notificació-n del presente resolutivo y el segundo a pa ¡“tir de la. conclusión
del primer plazo. otorgado.

La información de las ca racteri's—tic-asdze las to bres; '-perrna'nentes. se. describe. en las
páginas 20-34 del Capitulo III del IP.

En apego a lo expuesto y de conformidad con Io dispuesto en los. articulos 28 fracción Ii,
29, 31 fracción l de. la Ley General del Equilibrio; Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°.-,
3° fracción Xi, 4°, 5° fracción XVIII, 7 fracción l de la Ley de la Agencia. Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección .ajl Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos: 2
segundo parrafo, 3 fracción I, Bis; 5° inciso D) fracción lx, 29 fracción l y 33 fracción l del
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en
materia de Evaluación del Impacto. Ambiental; 4, fracción XXVII; 18 fracción lll y 37
fraccion VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y a la Norma Oficial Mexican-a
NOM-005-ASEA-2016,_ Dis’e-ño,_ construccion, operación y mantenimiento de Estaciones
de Servicio para almacenamiento-y expendio de dies-el y gasolina-s, esta DGGC

RESUELVE:

PRlMEROS. - Es PROCEDENTE la realizar-¿ión del Proyecto “Estación de servicio: Real Verona-
.... Tecámac”, con pretendida ubicacion en Parcela 162 Lote-B, Ejido de san Francis-co
Cuautli'quixca, CP. 55760, en el Municipio de Tecámac, Estado de MexicoI ya que se ajusta—
a lo. dispuesto en los articUlos 31 fracción I de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia—
Proteccion al Ambiente; 29- fracción Iy33 fracción l del Reglamento de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto
Ambiental; al regularse, en la NOM-oos-ASEA-ZOIG, Diseño, construcción! operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y
gasolinas; las emisiones las descargas el aproVechamiento de recursos naturales y. en-
general todos los impactos ambientales relevo ntes gue las obras o actividades del Proyecto
puedan producir.

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales
correspondientes a instalar una estación de servicio en zona .u’rba'ña conforme a le dese-rito
en los Considerandos IV- XIII de la presente resolucion.

SEGUNDO. — El Proyecto se desarrollara de acuerdo al crono—grama señalado en tel
Considerando XIII del presente, res-pecto las eta pas de preparacion del sitio y construcción,
asi como para las etapas de operación y mantenimiento, por lo due debera dar avis-o
previamente a la Direccion General de Supervisión. inspección y Vigilancia Comercial de

S . S _ U S: .iï- Páglna 5 dee.
ñflflflcw m: enmarcan ' .iïfiïil‘dfim [JEMfiümüfii} ¡EEE'NEM PE SEÜUHWAE, : Á
{:HEHGLA-Y amateur-1; EHLIJCJM if Jul-¿lil EH'F'EÉ EHIEIII‘L‘IJA "I’ ¿MENTE 7- '

Écoievard Adolfo Role cortines 74m Jardines en irafi Monta na, tiiPi 142W;
Tiaipan, =t;DM9>(__.t:r-o1 {535;} 9125-01 ÜÜ. wwweseag-obenx



SEMARNAT Í ASEA ., a
IEÉRETAIIIA ¡IE Hfiïilüí.'¡BHEIIJH’TI‘ÏÏ _ ¿14:á%:

"E“un“ “TW-“i“ , __ acaricia oe saouaioao. tu,¡“If
cercanía Y AMBIENTE --*"

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de._Gest_iún, Suporvision, Inspeccion «¡i-vigilancia Comercial
Direccion General de Gestion comarci‘al

Üficio aswaaswuoaacrosssems
Ciudad _da México, a 14 de enero-de 21319

esta AGENCIA, sobre íla fecha de inicio de cada una ae- las. etapas referidas; ello obedece a
los fines de inspección corres-pondientes indicados en la 'NOM-OOS-ASEA—ZO‘IG, Diseño,
construccion, opera-ción y mantenimiento de Estaciones de “Servicio para
-_.a|macenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

Al término dela vida. útil del Proyecto, el Regul-ado deberá rea-lizar el 'desmantelamíent:
de toda la infraestructura que se encuentre presente en e-I poligono del Proyecto, así
como la demolición de: las construcciones existentes, dejandoel predio, _Iibre- d-e residuos
de todo—tipo y regresando en la med—ida de lo posible- a las cendiciones iniciales en las que
se encontraba e] sitio.

Para tal efecto el Regul-ado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa- de
abandono del'sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que
dara inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para que la} Dirección
¿General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comer-Cial verifique su cumplimiento,
debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación del sitio.

TERCERO. - En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, debera con al menos-20
dias hábiles de anticipación ala ejecucion de las mismas, presentar la información suficiente
y detallada que permita a esta autoridad, evaluar si los pretendid'os cambios cumplen con
las especificaciones de la NO‘M-OOS—ASEA—ZO'IS, Diseño, construcción, operacion y
mantenimiento- d'e Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y
gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios-ecolog¡c-os, ni rebasarán les
límites y condiciones establecidos en ¿las disposiciones jurídicas relativas a la p-rotección al
ambiente-que le sean aplica bles.

CUWARTO La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluacion del impacto
ambiental que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente

' a“r _
ya que las mismas son competencia de las instancias estatales, o en su caso municipales,
de conformidad con Io dispuesto en la legislaciones estatalesy orgánicas. municipales, así
como en la legislacion organica municipal y de desarrollo urbano u ordenamiento
territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolucion no reconoce o
valida la legitima propiedad y/o tenencia de la tie-rra; por lo que, quedan a salvo las
acciones que determinen las autoridades federales, esta-tales y municipal-es en el ámbito-
cie-sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligacion del Regulado- contar de manera previa al inicio de cualquier
acïtividad relacionada con el Proyect-o con la totalidad de los permisos, autorizaciones,-
licencias, entre otros, que sean necesarias para su realizacion, conforme a las
disposiciones legales aplicables en cualquier materia distinta a la que se refiere la
presente resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta DGGC no
deberá ser considera-da como causal (vinculante) para que otrasautorida'des en el ámbito:
de- sus respectivas com potencias otorguen" sus za uto'rizacionea, [permiso-S o Iice ncias, entre
otros, que les corresponda-n.

ASEA ASEA ' ASEA Página sde
. . p-nflhiflm oa menciona, aer! ¡"1?m Honorario, l i

EEES-ii: Eifiü‘ñmñü sacas!“ ¿unirme ¡tra-aora Y amarra-¡11- . .

Éouievard adolfo 'i-‘tuic .eareaaeaeea, Jardines en la Montaña. oe. 13421€},
Tlalpan, cone-ia en {'55} semanas, ww-w.asea.gob.mx



- “cazuela DE "¿me atun!!!“ .li‘ {1'}
“mi?“ “¿W-“iii AGENCIA es escolaridad

¡asocia r amare-ata

SEMARNAT J ASEA ”Gx

Agencia Nacional de Seguridad Industrialy
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unid-ad de Goetióm iSupervisíon,__ Inspección y Vigilancia Com ercial
[inacción General de Gestion Comercial

Dficio ASEAJUGSNCIDGGCNBESIZMB
Ciudad de México, a 14 de enero de 201-9

La; presente resolución no exime al Regu’lado del cumplimiento de las. disposiciones-
aplicables deriva-das de Ia Ley de Hidrocarburos como la presentación de la evaluación-
de impacto social que establece el articulo 121 de la 'citada ley; así como tampoco. de.
contar con el dictamen técnico de diseño y construcción, y en su momento el de:
operacion y mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la. estacion
de servicio, por una. Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por Ia Agencia, de
acuerdo con Io- establecido en el inciso 9 de la NOM-OOS-ASEA-zms.

AsimiSmo, el Regula-do deberá conta-r con la autorización de su Sistema de"
Administracion de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las
DISPOSICIONES administrativas de carácter general que establecen los
Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sistemas
de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al
_Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural,—
Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de
F"e‘trolinear-es1r publicadas en el Diario Oficial de Ia Federación el 16 de junio de 2017, de
conformidad con el programa que al efecto emita la AGENCIA, para instalaciones que
hayan obtenido permiso de la CRE antes de marzo de 2018 o, previo a su construcción._
para instalaciones que hay-an obten-ido permiso de la CRE con posterioridad a marzo de
2018.

“QUINTO.- La presente resolución a faVor del Re—guladc es personal, por loque de
conformidad con el articulo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley Genera l. del
Equilibrio Ecológico y Ia Proteccion al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto-
Ambiental, el cual dispone que el Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cam-bio de
titularidad de la presente, en caso de que esta situacion ocurra, debe-rá ingresar un
acuerdo de 3:q ntades en el que se establezca claramente la cesión y aceptación total de
los derechos y obligaciones de la misma.

SEXTO- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental se
hace del conocimiento del Regulado que de conformidad Con la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambient-e la Ley General para la Prevención y
Gestion Integral de los Residuos Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, es
responsable objetivamente de la eventual remediación por el manejo de materiales o
residuos peligrosos con independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con
el titular de Ia presente autorizacion ocasiona daños al ambiente a la Seguridad
Operativa y a la Seguridad Industrial que se relacionen con el riesgo que genera su
actividad.

Asimismo el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las
acciones de mitigación restauración y control de todos aquellos impactos ambientales
atribüíbles a la operación y mantenimiento del Proyecto. que no hayan sido considerados:
en la descripcion contenida en la documentación presentada en el IP.

SEPTIMOe La presente resolucion emitida con motix‘zo de la aplicacion de la Ley General
del Equilibrio Ecológicoy la Protección al Am_bie'nte el Reglamento de la Ley General del.-

ASEA ASEA U ASEA págm 7da B
hfiífifm o: scal_eraao<. ¡"SERNA Di fifiauelbao ¿caratu- no secuaiaau. __
Mean. v .6 hat-1mm su"Lucia v ¿Hatanne Entra-oir. 'r ¿mmm-r

eaalwaga'aaarre Ruia üortinesezoá. Jardin-¿es enla-Montaña, (2'51. 142ml
TIaipan, (-3t t: Tin-{55} asimetrías, Weeagobrma



r f: SEMARNAT J U ASEA {fi
neñehhih oie moore ¡Herïnflt .ï
“WÉ‘WF “MPH“ AGENCIA oe aeoomono 1-,”F4

Erifinoin ï emmeme

Agencia NaCÍonal de Seguridad Industrial 5y
de. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu-ro's-

Uni-dad. de Gestión, Supervisión, Inepecoion y Vigilancia Comercial
Dirección Ganera] deGe'st—íón Cerriercial

Oficio Aswueswcroeecmseaxzeie
Eiuda‘dde México, a 14 de enero. de 26.15

Equilibrio Ecológico y la Protection al Ambiente en meter-ie- ole Evaluación del Imp-ado
Ambiental y las demás previstas en otras disposiciones legales y reglamentarias en la
materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión, conforme-a lo establecido
en el articulo 1.76 de .Ia Ley General del Equilibrio Ecológicoy la Protección al Ambient—e;
mismo que pod-rá ser present-ado dentro del término ole-quince. dias hábiles contados a)
partir de la forma-I notificación de la presente resolución.

QCTAVO. - Téngase por reconocida la personalidad juridica con la que se ostenta ei C
Jose Gabriel Figueroa Gasque en su ce rácter de Representante Leg-al de Servicios
eoolágioos- San Francisco, SA de CN.

NOVENO. - Notifica-r la presente resolución al C.- J'osé Gabriel Figueroa Gasque,
Representa nte Legal de Servicios ecológicos. San Francisco, SAde C.V'._; personalmente
de conformidad con el articulo 167 Bis de la Genera-I del Equilibrio Ecológico y. le:
Protección al Ambiente y demás relativos aplicar-bles.

ATENTAM ENTE
LA DIRECTORA GENERAL

ING. . ADiA‘ CECILIA— CASTILLO CARRASCO

“ _ un uso responsable de! papel, los copies de conocimiento de este. asunto son remitidos vie-electrónico

(Leer. Dr. Luís-Vera Morales. - Director Ejecutivo dela ASEA- Para cono-cimiento
Ing. Alejandro Carabias Icaza.— Jefe de la Uni-dad de Gestión Industrial de la ASEA—.- Para cono'ei'rnie'n'te.
Mtro. José Luis González G‘DDZáIEZr Jefe dela Unidad cie Superuísíón, Inspección-y Vigilancia Industria-1.-
P‘a ra Conocimiento "
Mtro. Genaro García de Icaza. -—.3 efe denia Unidad ee. Asuntos Jurídicos dela ASEA— Pa.r-a--.:.een'-ooimiente.
ExpedienteïISEM2018><3297
Bitácora: OBII'PAÜESQMf-i 8:—

. _ Página 8 ale-3ASEA ASI—1A U ASEA
Anonimo“ me Eiñiii’fii'é‘” ' ereeriswm

Brea—lovato Afieifo j-HHEÏÏGQÏÏÏHÉSÏ 4239:5313 reinosen ia Mon_ta-ñ_a,_-{;.P. 1421i),
'ïïialean. een): r: oï.=-{55)-3HfimQ9. wwweseagoomx




